Quod se libenter facturam illius Maiestas recepit, quemadmodum ex lit­
teris, quas ad me dedit, cognoscet, ut aut huic mandato Regis primo quoque 
tempore satisfiat, quaeso curae sit Rev.dae Dominationi V.rae. Quod si De­
spentens quoque cum Palatino Sendomiriensi vellet eo proficisci, nihil opta­
bilius mihi accidere posset. Posset autem et ipsa Rev.da Dominatio V.ra in 
Masoviae finitimam Prussiam aliquando excurrere, meamque dioecaesim 
visere, ac si quid posset ad celerem sacerdotum Elbingae restitutionem 
adiumenti adferre, operam in hac re suam non negaret. In magna id faelici­
tatis meae parte ponerem. Scripsi autem hac ipsa de re ad lacobum Despen­
sensem, quarum litterarum exemplum Dominationi V.rae mitto. 

[7v] Quae suis ad me litteris adiunxerat, ea legi omnia; magnam habeo 
gratiam, quod ea mecum communicare voluerit. Video Regni statum esse 
perturbatissimum. Maior in Lithuanis modestia, maior etiam est civilitas. 
N am qui mecum sunt eiusdem gentis, quam se gesserint, insolentiis negari 
non potest. 

De Marsalci Radziwili480 pietate atque praestantia, cum essem adhuc in 
Prussia, multa praedicari audivi . Quo libentius ad augendum et honestan-

476 Epistula regis Henrici ad Senatum Polonum 22 lX 1574 data typis impressa est: Henrici III 
christianissimi Galliarum et Poloniae regis ad Poloniae et Lithuaniae Ordines epistola, Parisiis apud 
Federicum Morellum typographum regium 1574 (ed.: Theiner AE I, p. 281). 

477 Iacobus d'Espeisses . 
478 Agitur de controversia a . 1567 exorta inter Stanislaum Hosium et Lutheranos, ecclesiam s. 

Iacobi Elbingae occupantes; vide: Bogaczewicz-Glemma ANP VI, p. 137. 
479 Ioannes Kostka; hic sermo est de tempore, quo Kostka munere castellani Gedanensis fun­

gebatur (ante a. 1574). 
480 Nicolaus Christophorus Radziwill. 
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dum fratrem illius48 1, cuius praeclara indoles a multis praedicatur, operam 
et ipse meam contuli. Faxit Deus, ut arboris malae bonos fructus videre no­
bis liceret; cuius rei iam aliqua documenta nobis data sunt, quandoquidem 
Sathanae Synagogam ex paternis suis aedibus eiiciendam482 curavit, quin et 
hoc non dubito; quin illius opera factum sit, quod illa scelerata coniuratio, 
adversus Dominum et adversus Christum eius, a Lithuanis proceribus est 
resecta, quae res non mediocrem animo meo consolationem attulit. Nam qui 
aberrarunt ab ovili Christi paulatim eos, unde aberrarunt, eo reversuros 
persuasum habeo. Caeterum legi paucos ante dies libellum quendam An­
dreae cuiusquam Volani, quem adversus Petrum Scargam scripsit483, qui 
mihi videtur admodum vafre, calide et ingeniose scriptus; utitur enim per­
suasivibus [sic] humanae sapientiae verbis; ab omni genere conviciorum ab­
stinet, ut quivis abierit polvis quam haereticus esse videatur. Cum ego con­
futandum omnino censerem, quod curae futurum Rev.dae Dominationi 
V.rae non ambigo. Cui vero possit haec provincia mandari, quam Stanislao 
Warsewitio non video484. Quod Rev.da Dominatio V.ra cum Palatino Sira­
diensi485 egerit, ut exturbandum curarit Sathanae ministrum, qui Warsa­
viae [8r] verbum diaboli pro verbo Dei vendicat, rem fecit Legato Pontificio 
dignam. Vellem, quod nisi confecta re non congruesceret486_ 

Scripsit autem ad me eadem de re Ser.ma quoque Infans487, certe sin­
gulari quadam pietatis tuendaeque religionis zelo praedita esse videtur. 
Graviter questa est primum de Sathanae ministris, postea de Neapolitanis, 
qui in pupillae et viduae pecuniam involant488. Cracoviaal praeclarum faci­
nus ediderunt, qui Synagogam Sathanae demoliri conati sunt489, in quos 
audio severam admodum inquisitionem fieri, quin et de quibusdam innocen­
tibus capitis supplicium esse sumptum, quo nec dum satiati, qui cum pote­
state versantur haeretici, plures ut etiam alios eius rei conscios invenire 
possint, summo studio contendunt et elaborant. Quae certe res, minime 
ferenda esse videtur. Quam multos calices et patenas, quam multam au­
ream et argenteam supellectilem, vestes etiam preciosas, Deo ritu Ariano 
colendo consecratas, ex templis Christo dicatis ablatas audiverimus. Non 
modo non sancitum, verum nec inquisitum, in quoque esse vidimus; quin 

481 Georgius Radziwill. 
482 Cfr. N. 170. 
483 Andreas Wolan (ca 1530-1610); cfr. ANP lX/l, N. 157, praesertim notas 1100 et 1101, p. 329. 

Cfr. N. 193. 
484 De coniunctione inter Stanislaum Hosium et Stanislaum Warszewicki vide: Natonsk.i, p. 

458. 
485 Albertus Laski 
486 De ministro haeretico Varsavia expulso cfr. N. 178. 
487 Litterae Annae Jagellonicae ad Hosium servatae non sunt; de earum tenore et argumento 

edocent nos litterae Hosii ad Sophiam Jagellonicam, ducissam Brunsvicensem, Romae 25 Xll1574 
datae (ed.: Przetdziecki N, p. 197-201). 

488 Cfr. N. 211, notam 290. 
489 Hic sermo est de tempio haereticorum Cracoviensi, "Br6g" nuncupato a scholaribus catho­

lici.s incendio deleto; cfr . N. 178. 
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gloriati sunt, in hac malitia sua, qui potentes sunt in iniquitate . Nunc quia 
tale quid facturo est in delubro Belzebub dicato, coeluro terrae miscetur. 

Quaeso Rev.dam Dominationem V.ram, hortetur Rev.duro Archiepisco­
puro et Episcopos eius, Palatinuro quoque Siradiensem et quotquot alii sint 
Catholicae et Orthodoxae fidei Senatores, ut huic inquisitioni finem impo­
nenduro curent. Illud autem omnibus modis efficere contendat, ne restaure­
tur ista Synagoga Sathanae. Qua de re scripsi etiam ad Maiestatem Regiam 
et mihi spes ostensa curae idilli futurum. Naro et epistolam Ambrosii misi 
ad Imperatorem Theodosiuro490 in causa non dissimili [8v] scriptam, curo 
quidam ludaeorum Synagogam evertissent, quo Rev.dus Dominus Archiepi­
scopus aliis Regni Proceribus Catholicis exhinc in cuperem vellem aut quod 
eam videret etiam Dominuro Depessem, quero ea de se mandata iam habere 
spero, ad quero etiam hac de causa meas dedi litteras.